
PRZEMÓWIENIE  
wygłoszone na spotkaniu biskupa Zdzisława Fortuniaka  

z grupami duszpasterskimi podczas wizytacji parafii w Dąbrówce 

12 marca 2023 r. 
(SPRAWOZDANIE z działalności Towarzystwa o. Mariana Żelazka w Palędziu) 

 

 Drogi księże Biskupie, księże Proboszczu, księże Wikariuszu, drodzy bracia 

i siostry w Chrystusie! Reprezentujemy Towarzystwo Przyjaciół o. Mariana 

Żelazka z Palędzia. To jest pani Elżbieta Cegłowska, która osobiście witała 

o. Mariana w Palędziu w 2002 r., a ja nazywam się Aldona Muszak i jestem 

koordynatorem Towarzystwa. Nasza mała wspólnota liczy 10 osób i działamy 

od 20 lat, gdy jeszcze należeliśmy do parafii w Zakrzewie, a podstawy naszych 

inicjatyw dawali przez wiele lat państwo Maria i Julian Popowscy. 

 

Przyjazd o. Mariana do rodzinnego Palędzia 12 sierpnia 2002r. 

był początkiem naszej działalności, a z biegiem czasu zawiązała się mała 

wspólnota pod nazwą Towarzystwo Przyjaciół o. M. Żelazka. Tutaj w Palędziu był 

dom rodzinny państwa Żelazków, tutaj narodziły się dzieci m.in. ks. Stanisław 

– ze Zgromadzenia Zmartwychwstańców - późniejszy misjonarz w Brazylii, 

a w 1918 urodził się o. Marian, który przyjął sakrament chrztu w sąsiednim 

Skórzewie. Ten wyjątkowy kapłan i misjonarz pracował w Indiach 

przez ponad 56 lat lecząc chorych na trąd, budując szkoły i szpitale, przytułki 

oraz miejsca pracy dla wykluczonych i najbiedniejszych. 

 

 Głównym celem naszego Towarzystwa jest promocja osoby i działalności 

tego misjonarza, utrwalanie miejsc pamięci związanych z jego pobytem 

oraz budzenie wrażliwości misyjnej na potrzeby drugiego człowieka. Z inicjatywy 

Towarzystwa został postawiony duży głaz w Palędziu, poświęcony o. Marianowi, 

przy którym organizujemy spotkania i modlitwę, jedna z ulic naszej miejscowości 

nosi imię o. Żelazka, a w roku 2018 i 2022 zostały postawione tablice 

upamiętniające historię całej rodziny! Tablice znajdują się na terenie dawnego 

gospodarstwa państwa Żelazków i w skazują dokładne miejsca domu rodzinnego 

i zabudowań gospodarczych oraz młyna wiatracznego. 

Cóż jeszcze? Organizujemy uroczystości i spotkania modlitewne, pokazy 

filmów z misji w Indiach, oraz wystawy zdjęć. W każdą ostatnią niedzielę miesiąca 

sprawowana jest w naszej kaplicy Msza św. w intencji beatyfikacji o. Żelazka 

i dr Wandy Błeńskiej, która brała udział w naszych uroczystościach 

i współpracowała z o. Marianem. Od dwóch lat wydajemy własnym sumptem 

kwartalnik pt. "Misjonarz z Palędzia", a ostatnio rozprowadzana była książka 

pt. "Człowiek dla wszystkich", czyli o. Marian od A-Z - tj. kompendium wiedzy 

o misjonarzu, serdecznie polecam! 

 Ponadto współpracujemy z oo. werbistami z Chludowa min. braliśmy 

udział w otwarciu Muzeum o. Żelazka. Mamy dobre relacje z o. Henrykiem 

Kałużą, który jest wice-postulatorem procesu beatyfikacyjnego w Polsce, a także 

z ojcami z seminarium w Pieniężnie. Oni także brali udział w naszych spotkaniach 

i wydarzeniach. 

 Rodzinną miejscowość wyjątkowego misjonarza odwiedzają goście 

z różnych strona naszego kraju i świata. Na naszych uroczystościach bywali: 

wspomniana wyżej dr Wanda Błeńska, Aniela Klich - wolontariuszka, 

Anna Pietraszek -  reżyserka filmów dokumentalnych o o. Marianie, Anna Kot - 

autorka książek, Adam Pleskaczyński – historyk, przedstawiciele Redemptoris 

Missio z Poznania - wolontariusze i lekarze. Palędzie odwiedzali też goście z Indii: 

ks. abp Raphael Cheenath, o. Kurian Thazhathuveetil SVD - postulator procesu 

beatyfikacyjnego w Indiach i biskup John Barwa z Purii. 

 W działalności naszego Towarzystwa możemy liczyć na dobrą współpracę 

z lokalnym samorządem, z panem Wójtem, panią Sołtys i przewodniczącym Rady 

Gminy. Towarzystwo utrzymuje bardzo dobry kontakt z wielopokoleniową 

rodziną Żelazków, która śledzi na bieżąco to, co dzieje się w Palędziu, jest żywo 

zainteresowana naszymi działaniami, przekazuje nam pamiątki po misjonarzu, 

a my gromadzimy archiwum dokumentując wszystkie ważne wydarzenia. 

 W ostatnim czasie nawiązaliśmy współpracę z panią katechetką ze Szkoły 

Podstawowej w Dąbrówce chcąc zapoznać młode pokolenie z osobą pokornego 

i dobrego misjonarza, który często powtarzał: "Nie jest trudno być dobrym, 

wystarczy tylko chcieć". 
 

Szczęść Boże! Dziękuję za uwagę 

Aldona Muszak 
 

P.S. Po przemówieniu podeszłyśmy do ks. biskupa Zdzisława i wręczyłyśmy 

bukiet kwiatów oraz książkę o o. Marianie pt. "Człowiek dla wszystkich" – 

z dedykacją od Towarzystwa.iąca 


